
20
23
 • 
20
24

www.bretigny91.fr  bretignysurorge  @Bretigny91 bretignysurorge

des associations
GuideGuide

des associations

Brétigny, 
1ère Ville labellisée 

Durable et Innovante



• 02

38
Mémoire 
et anciens combattants

04
art, loisirs
et culture

52
Vie 
cultuelle 

28
Développement durable, 
environnement et économie 

34
Logement 
et habitat

42
Social, solidaire 
et humanitaire

16
associations
sportives 

56
vie scolaire, enfance 
et jeunesseso

m
m

ai
re



Les informations qui figurent dans ce guide sont publiées sur la base des données transmises par les associations.  
La Ville ne peut être tenue responsable des informations non actualisées.

Nicolas MÉARY, 
Maire de Brétigny-sur-Orge

Vice-Président du Conseil Départemental 

Sandrine Chrétien,  
Adjointe au Maire déléguée  

aux Sports et à la Vie associative

Avec plus de 160 associations recensées, Brétigny dispose d’un tissu associatif 
fort, garant d’une ville dynamique et solidaire. Nous nous réjouissons chaque 
jour de la richesse et de la diversité des associations brétignolaises ! Nous tenons 
à rendre hommage à leurs bénévoles qui, par leur enthousiasme quotidien, 
participent à faire vivre notre commune !

Au-delà d’un soutien financier renouvelé et augmenté, il nous paraît fondamental 
de faire la liaison entre nos associations, ceux qui s’y engagent et ceux qui, 
demain, pourraient les rejoindre. C’est pourquoi la Ville organise chaque année 
un Forum des associations, à la rentrée de septembre, à la salle Maison Neuve.

Dans l’attente de cet évènement important dans la vie de notre commune, le 
présent guide doit vous permettre de (re)découvrir l’ensemble des informations 
utiles sur nos associations, qu’elles soient sportives, culturelles, festives ou 
solidaires !

Oui, nous sommes engagés, avec l’ensemble de l’équipe municipale, dans un 
soutien durable aux acteurs du tissu associatif brétignolais !

Vous le verrez en parcourant ce guide, il y a tout pour permettre à l’ensemble des 
Brétignolais, quel que soit leur quartier, quel que soit leur âge, quels que soient 
leurs centres d’intérêts, de profiter d’une vie associative riche et diversifiée ! 
Cette richesse, cette diversité proposée par nos associations, sont le reflet des 
passions, des intérêts et de la vitalité de Brétigny !

Alors n’hésitez plus ! Rejoignez l’une de nos associations, faites-la vivre, 
animez-la ! Car rejoindre une association, c’est avant tout une aventure humaine 
à la découverte de soi et de l’autre !

Bonne rentrée associative à tous !

03 •

édito



• 04



art, 
loisirs

et culture

05 •



ART, LOISIRS ET CULTURE

 ALICE & POPPY  ALICE & POPPY 
L’expérience créative
L’association organise et anime des 
ateliers créatifs, « Faites-le vous-
même », autour de la récupération, du 
zéro déchet, de la couture, des cosmé-
tiques, de la science et des activités de 
bien-être et du développement person-
nel.

+ D’INFOS : Chahra KAÏMA
 2, rue de l’Yveline

     91220 Brétigny-sur-Orge
 06 20 68 65 78
 aliceetpoppy@gmail.com 

 ALISE  ALISE 
Activités de Loisirs contre l'Isolement 
à caractère Social en Essonne
L’association avec la participation 
active de ses adhérents organise des 
activités variées  : visites, musées, 
spectacles, découverte de la nature, 
divertissements, randonnées, activités 
manuelles, repas à thème, voyages...

+ D’INFOS : Danielle CUERDA
 Mairie - 44, rue de la Mairie

     91220 Brétigny-sur-Orge
 06 70 48 32 91
 danielle.cuerda@orange.fr
 www.alise.alise91.fr

 APNCB  APNCB 
Amicale Philatélique, Numismatique 
et Cartophile de Brétigny
Échanges, timbres, cartes postales, 
monnaies. Préparer des expositions 
pour notre compte et également en 
liaison avec la Mairie de Brétigny-sur-
Orge. Bourses multi-collections. Étude 
sur l’origine des monnaies. Recherche 
sur l’histoire des villages par la collec-
tion des cartes postales et de toutes 
autres collections.

+ D’INFOS : Marie-Odile DUBERTRAND
 12, rue des Pins

     91220 Brétigny-sur-Orge
 06 83 10 33 18
 dubertrand.marieodile@gmail.com

• 06



 AMICALE LAÏQUE   AMICALE LAÏQUE  
 DES ÉCOLES PUBLIQUES DES ÉCOLES PUBLIQUES  

 01 60 84 10 58
 amicale.bretigny@gmail.com
 www.amicalelaique-bretigny91.fr
 Amicale Laïque Brétigny 91

Promouvoir l’éducation intellectuelle, 
culturelle et sportive par le biais d’ac-
tivités diverses, en loisir ou compéti-
tion, vers les enfants, les jeunes, les 
adultes, les seniors.

+ D'INFO : Michel TESSIER
 Sous-sol école Jean Jaurès

     12, boulevard de la République
     91220 Brétigny-sur-Orge

 ANGLAIS 
Apprentissage de l’anglais par les jeux 
et les chants pour les enfants de 5 à  
12 ans. Mise à niveau et soutien pour 
les collégiens et lycéens. Apprentis-
sage, perfectionnement et conversa-
tion pour les adultes.

 ART FLORAL 
Apprentissage de techniques diverses 
pour composition de bouquets, de 
centres de tables et autres décors 
selon les saisons, les fêtes et les 
occasions. Un samedi par mois à 
l’Amicale Laïque. Exposition tous les 
2 ans salle Maison Neuve.

+ D'INFO : Chantal MIQUEL
 chantal.miq@sfr.fr

 ARTS PLASTIQUES 
Pour apprendre ou se perfectionner. 
Choix parmi des cours toutes tech-
niques ou des cours spécialisés : 
aquarelle, dessin, peinture. Enseigne-
ment s’adaptant au niveau et au rythme 
de chacun. Enfants dès 7 ans, ados et 
adultes.

+ D'INFO : Daniel MARGERY
 06 78 88 35 47
 grafimar@orange.fr

BRÉTIGNY HISTORIQUE
Protéger et préserver la mémoire, les 
archives et le patrimoine de la com-
mune de Brétigny-sur-Orge. Faire 
découvrir et partager cette mémoire 
et ces archives auprès des habitants.

+ D'INFO : Michel DILL
 bretigny.historique@gmail.com

 DANSES 
Éveil, initiation et pratique de la danse 
à partir de 4 ans. Éveil et initiation, 
classique, Hip-hop, Modern jazz, 
Orientale dans les 2 salles de danses 
du gymnase Camille Hébert et cla-
quettes à l’Amicale Laïque.

+ D'INFO : Valérie WINCKLER

07 •



 DANSES ADULTES 
Rock, Salon, Salsa cubaine, Tango 
argentin, Bachata et danses en ligne. 
Pour débutants, intermédiaires et 
confirmés. Entrainements salles de 
danses du gymnase Camille Hébert, 
révisions salle Barran, 2 bals par an 
à la salle salle Maison Neuve.

+ D'INFO : Jean-Marc ANTONY
 06 46 30 66 40 
 www.danse-bretigny91.fr

 DANSES TRADITIONNELLES 
Apprentissage des pas et pratique de 
danses diverses de régions, Valse, 
Mazurka, Scottish, Polka… et contre-
danses anglaises. Tous niveaux le 
vendredi de 20 h 30 à 22 h 30 au gym-
nase Camille Hébert. Apprentissage 
des danses suédoises un samedi / 
mois de 14 h à 17 h. Séances de 
Danses Irlandaises un samedi / mois 
de 14 h à 17 h. Ponctuellement : ren-
contres danseurs et musiciens pour 
un P’tit Bal, Master-class de danses et 
musiques suédoises. Création d’une 
nouvelle Manifestation grand public 
Bréty Trad&Folk le 1er dimanche de 
février salle Maison Neuve, avec 
stages, concert, bal…

+ D'INFO : Josiane ROSTAGNI 
 06 63 10 20 88
 josiane.rostagni@wanadoo.fr

 ENCADREMENT-CARTONNAGE 
Initiation aux techniques d’encadre-
ment et de cartonnage pour mettre 
en valeur ses aquarelles, photos… 
Fabriquer boîtes, sacs, lampes… 
Exposition tous les 2 ans salle Mai-
son Neuve.

+ D'INFO : Véronique MOUTTET
 06 63 91 27 76
 vero.mouttet@laposte.net

 JOIE DE CONNAÎTRE 
Visites guidées avec conférenciers 
professionnels de musées, monu-
ments historiques et quartiers de 
Paris ou proche banlieue au tarif de 
groupe. Une ou deux journées en 
région.

+ D'INFO : Colette BUREAU

 PATCHWORK 
Initiation et perfectionnement en 
cours ou atelier selon le niveau. 
L’Amicale Laïque un jeudi sur deux de 
10 h à 16 h 30 selon calendrier défini 
en début d’année. Exposition tous les 
2 ans salle Maison Neuve.

+ D'INFO : Cécile PERCHE

ART, LOISIRS ET CULTURE

• 08



 SCRABBLE 
Parties de Scrabble classique à l’Ami-
cale Laïque le lundi de 14 h à 17 h.

+ D'INFO : Patricia MERLAND
 01 60 85 49 43

 SCRABBLE DES SOURDS 
Tournois de scrabble pour Sourds et 
Malentendants, un samedi par tri-
mestre.
+ D’INFOS : Jean-Claude LILLO

 s.s.b.91220@hotmail.fr

 SCRAPBOOKING 
Mise en scène de photographies pour 
la création d’albums ou de pages et 
atelier carterie. Origami et Quilling 
pour les enfants. Atelier une fois par 
mois et un dimanche par trimestre.
+ D'INFO : Chantal MIQUEL

 chantal.miq@sfr.fr

 THÉÂTRE 
Les ados et enfants à partir de 8 ans 
s’amuseront tout en découvrant les 
outils et la technique du comédien, 
en explorant une multitude de jeux, 
d’expressions, de mimes et d’impro-
visations. Séances de 1 h 30 un lundi 
soir par mois.
+ D'INFO : Alain CAUNAC

 06 68 47 05 98

 ASSOCIATION DE PÊCHE   ASSOCIATION DE PÊCHE  
 DU CEV - BEL HUTIN  DU CEV - BEL HUTIN 
Pêche à la ligne sur le plan d’eau de la 
fontaine du Bel Hutin.

+ D’INFOS : Daniel POURADIER
 4, rue du Moulin à Chevalier  

     45480 Greneville-en-Beauce
 06 17 81 69 15
 daniel.pouradier@sfr.fr

 ASSOCIATION PORTUGAISE   ASSOCIATION PORTUGAISE  
 DE BRÉTIGNY-SUR-ORGE  DE BRÉTIGNY-SUR-ORGE 
Football, danse folklorique, fêtes portu-
gaises...

+ D’INFOS : Francisco PEGO MOREIRA
 29 bis, rue du Guet Saint-Pierre 

     91220 Brétigny-sur-Orge
 06 79 45 38 81

 AU 36 CABARET  AU 36 CABARET 
 DES CULTURES  DES CULTURES 
Actions locales écologiques et cultu-
relles, sous forme d’évènements, d’ate-
liers et de formations. Ateliers réguliers : 
Découverte et cuisine de plantes sau-
vages. Poterie: modelage, tournage, 
cuisson émaillage.

+ D’INFOS : Michel WECHSLER
 18, chemin de la garenne  

     91220 Brétigny-sur-Orge
 06 95 64 94 34
 au36leverger@gmail.com

09 •



 AU BOUT DES ÉTOILES  AU BOUT DES ÉTOILES 
Intéresser le plus large public pos-
sible au plaisir de l'astronomie ama-
teur, tant les adultes que les enfants, 
ainsi que les scolaires de l'enseigne-
ment primaire et secondaire.

+ D’INFOS : Bernard MANDET
 43, rue Clément Ader

     91220 Brétigny-sur-Orge
 01 60 84 66 68
 06 81 13 41 20 
 mandetbernard@gmail.com
 mandetbernard@aol.com
 www.auboutdesetoiles.asso.fr

 BRÉTI'FESTI  BRÉTI'FESTI 
Organiser et participer à des évène-
ments pour réunir les Brétignolais.

+ D’INFOS : Corinne CESTIA-FURCY
 19, rue des Acacias

     91220 Brétigny-sur-Orge
 06 63 19 25 35 
 bretifesti@gmail.com
 www.bretifesti.wixsite.com/

     bretifesti 

 BOUGER ENSEMBLE  BOUGER ENSEMBLE 
L’association vous propose de bouger 
ensemble autour d’activités cultu-
relles et physiques : danses collec-
tives, découvertes nature, insolites 
et/ou culturelles; loisirs créatifs; ren-
contres festives.

+ D’INFOS : Marie-Christine GORECKI
 19, rue Voltaire 

     91220 Brétigny-sur-Orge
 01 69 88 07 33
 06 83 21 92 95
 president@bougerensemble.fr  
 https://bougerensemble.fr

 CAP VO  CAP VO 
Club Amateurs Photographes  
du Val d’Orge
Association d’apprentissage et de 
partage d’expériences photogra-
phiques. 

+ D’INFOS : Thierry PUYDOYEUX 
 17, impasse du Parc 

     91220 Brétigny-sur-Orge
 06 82 61 48 98 
 club.amateurs.photographesVO@ 

     gmail.com

• 10

ART, LOISIRS ET CULTURE

• 10



 CIRQUE OVALE  CIRQUE OVALE 
Cette association a pour but le déve-
loppement des activités liées aux 
spectacles et aux arts du Cirque en 
Essonne. 

Ses objectifs principaux sont : 
> Créer des actions de découverte, d’ini-
tiation et de formation aux arts du cirque 
au cœur des quartiers, en zone rurale, en 
milieu scolaire et périscolaire, en colla-
boration étroite avec les acteurs locaux 
déjà implantés sur le territoire comme les 
centres sociaux, les centres de loisirs, les 
maisons de quartier, les écoles, les asso-
ciations culturelles locales…
> Développer un partenariat avec des 
institutions spécialisées dans la prise en 
charge socio-éducative de personnes en 
situation de handicap.
Créer, promouvoir et diffuser des spec-
tacles vivants.
> Implanter des chapiteaux pour accueillir 
les habitants dans un lieu insolite, ludique 
et convivial afin de leur permettre de pra-
tiquer des activités socioculturelles et 
socio-éducatives dans un cadre sécurisé, 
disposant d’un matériel aux normes et 
d’un encadrement professionnel.
> Accompagner et soutenir les profession-
nels de l'organisation de manifestations.
> Aménager des espaces libres dans le 
cadre d'événements festifs.

+ D’INFOS : Pascale LEROY
 41, rue Jean Raynal 

     91390 Morsang-sur-Orge
 06 79 38 60 43 
 contact@cirque-ovale.fr  
 www.cirque-ovale.fr

 CLUB DE BRIDGE   CLUB DE BRIDGE  
 DE BRÉTIGNY-SUR-ORGE  DE BRÉTIGNY-SUR-ORGE 
Faire découvrir le bridge via son 
école labélisée (débutants, confirmés, 
experts). Organiser des tournois les 
lundi, mercredi, jeudi et vendredi en 
salle Kergomard. Participer aux com-
pétitions régionales et nationales.

+ D’INFOS : Daniel MALTESTE
 Mairie - 44, rue de la Mairie

     91220 Brétigny-sur-Orge
 09 53 92 81 45
 06 08 23 42 08
 clubbridgebretigny3974@ 

     gmail.com 
 daniel.malteste48@gmail.com 
 www.bridge-bretigny.net 

 CLUB D'ÉCHECS   CLUB D'ÉCHECS  
 DE SAINT-MICHEL-   DE SAINT-MICHEL-  
 SUR-ORGE  SUR-ORGE 
Pratique et apprentissage du jeu 
d’échecs.

+ D’INFOS : Philippe GODON
 7, avenue des marronniers

     91220 Brétigny-sur-Orge
  07 81 06 91 06
  09 50 16 95 80
  godonfiloche@yahoo.fr 

ART, LOISIRS, CULTURE

11 •



 CLUB SPIRIT OF SOLEX  CLUB SPIRIT OF SOLEX 
Le club a été créé afin de rassem-
bler les inconditionnels du VéloSo-
lex et des engins avec moteur auxi-
liaire à galet. Promouvoir l’image et 
l’utilisation du solex et des engins à 
moteur auxiliaire à galet, fournir une 
aide technique et matérielle à ses 
membres. Organisation de stages 
mécanique, de sortie mensuelle en 
Essonne, interclub en France et à 
l’étranger.

+ D’INFOS :  
Christophe MICHAUX (Président)
Frédéric MONTMIREL (Secrétaire)

 Mairie - 52, rue de la Mairie
     91220 Brétigny-sur-Orge

 06 42 49 77 98 
 contact@clubspiritofsolex.fr 

 CÔTÉ COURS  CÔTÉ COURS 
Institut d’Enseignement Musical
Enseignement de la musique de tous 
styles avec spécialité jazz Manouche 
à la guitare. Instruments enseignés : 
piano, guitare, basse, ukulélé, chant 
individuel, chorale. Cours possibles 
en vidéo et pour certains handicaps. 
Cours adaptés aux goûts musicaux 
des élèves.

+ D’INFOS : Laure MOURET
 49, rue Antoine de Saint-Exupéry

     91220 Brétigny-sur-Orge
 06 76 10 72 07  
 zagafredo4@gmail.com 

 COURS SAINT-JULIEN  COURS SAINT-JULIEN 
Gestion d’un roulement d’instruments 
de musique à moindre coût ; organi-
sation chaque année d’une bourse 
aux livres, permanence au sein de 
l’École de Musique  : achat, revente 
de partitions et méthodes instru-
mentales. Stages instrumentaux et 
vocaux.

+ D’INFOS : Patrick BOUTELIER
 11, rue Félicien Revol 

     91220 Brétigny-sur-Orge
 01 60 84 13 17 - Secrétaire
 01 60 85 06 86 - Trésorier
 courssaintjulien@gmail.com

 ÉCOLE DE MUSIQUE  ÉCOLE DE MUSIQUE 
 L'AVENIR DE BRÉTIGNY-  L'AVENIR DE BRÉTIGNY- 
 SUR-ORGE  SUR-ORGE 
Enseignement de la musique et du 
chant.

+ D’INFOS :  
Michèle CANNOT (Présidente)
Clémence LESSIRARD (Chargée  
de projets)

 6, rue Henri Douard
     91220 Brétigny-sur-Orge

 01 60 84 25 27
 contact@emlab.fr
 www.emlab.fr

 

ART, LOISIRS ET CULTURE

• 12



 ESSONNE  ESSONNE 
 AUTO RÉTRO  AUTO RÉTRO 
Regroupe les propriétaires de voitures 
de collection de préférence avant 1975. 
Le club accepte avec le plus grand des 
plaisirs les voitures d’avant-guerre. 
Les rallyes organisés par notre club 
allient plaisir de rouler ensemble, 
visites culturelles et gastronomie.

+ D’INFOS : Paul LE TACON
 110, rue du Général De Gaulle

     91240 Saint-Michel-sur-Orge
 06 60 67 41 10
 essonne.auto.retro@gmail.com
 essonneautoretro.blogspot.com

 FLEURS DE SCIENCES  FLEURS DE SCIENCES 
Diffusion de la culture scientifique, 
notamment auprès des populations 
défavorisées, l’utilisation des sciences 
comme outil d’insertion et d’intégra-
tion sociale...

+ D’INFOS : Michel MARGAS
 65, boulevard Charles De Gaulle   

     91540 Mennecy
 06 03 77 80 24
 michel.margas.fds@gmail.com

 HARMONIE DE L’INDE  HARMONIE DE L’INDE 
Cours de Yoga, danses indiennes tra-
ditionnelles et Bollywood. Atelier ayur-
védique. Cours de langue : Tamoul.  
Spectacles, expos et conférences.

+ D’INFOS : Christina RASSOU
 19, avenue Charles de Gaulle 

     91220 Brétigny-sur-Orge
 06 18 59 81 36
 christina.rassou@gmail.com

 L'ATELIER CRÉATIK  L'ATELIER CRÉATIK 
Découvrir et approfondir la  
Modélisation 3D et la Robotique.
La modélisation 3D : des profession-
nels du cinéma d’animation vous 
apprendront la technique et vous pour-
rez libérer votre créativité. Tout devient 
réalisable avec un logiciel gratuit qui 
aide à faire des objets en 3 dimen-
sions par ordinateur. La seule limite 
est votre imagination. Pour adultes et 
enfants à partir de 11 ans. La Robo-
tique : un mélange d’assemblage et de 
code, surtout du code ! L’atelier Créatik 
vous permet de découvrir par la pra-
tique et de façon ludique, la robotique. 
Vous pourrez concevoir un robot de 
type rover qui se déplacera et réagira 
seul. Pour les enfants de la 6e jusqu’à 
la seconde. Alors rejoignez-nous et 
entrez dès à présent dans le monde 
du futur !

+ D’INFOS : Patrick CARLETTO
 16, rue des Capucines

     91630 Marolles-en-Hurepoix
 06 79 44 12 56    l-atelier-creatik.fr
 lateliercreatik@gmail.com

13 •



 LES AIMANTS  LES AIMANTS 
Collectif d’artistes et d’artisans qui 
joignent leurs outils au sein d’un 
même champ magnétique, comme 
autant d’électrons qui s’attirent. 
Théâtre, recherches végétales, pote-
rie, polyphonies, poésie, cinéma.

 LIRE ET FAIRE LIRE  LIRE ET FAIRE LIRE 
Favoriser la lecture et l’intérêt des 
enfants pour les livres.

+ D’INFOS : Françoise POTIER 
(Déléguée sur Brétigny)

 25, rue des Aulnes
     91220 Brétigny-sur-Orge

 06 83 09 55 02 
 francoise.potier@yahoo.fr 

 MICRO SUR   MICRO SUR  
 LA MOUSTACHE  LA MOUSTACHE 
L’association a pour but de réaliser 
des productions audiovisuelles, de 
rassembler les passionnés autour 
d’évènements proposés par l’asso-
ciation et de les accompagner dans 
la concrétisation de leurs projets 
audiovisuels.

+ D’INFOS : Yannick PEYROT
 5, cité Pasteur 

     91220 Brétigny-sur-Orge
 06 60 92 49 92
 microsurlamoustache@gmail.com  
 https://microsurlamoustache.

     webflow.io

 PHÉNIX EVENT  PHÉNIX EVENT 
Création et animation d’évènements 
autour du numérique.

+ D’INFOS : Cyprien LECOMTE
 11, rue Lamartine 

     91220 Brétigny-sur-Orge
 06 75 68 22 69
 phenixevent.contact@gmail.com 
 phenix_event_off

 UTL -  UNIVERSITÉ  UTL -  UNIVERSITÉ 
 DU TEMPS LIBRE  DU TEMPS LIBRE 
Antenne UTL ARPAJON /BRETIGNY 
(conférences et activités)

+ D’INFOS : Jacques HUARD
 2, rue du Facteur Cheval 

     91025 Évry-Courcouronnes 
 01 69 47 78 25
 martine.masur@gmail.com 
 www.utl-essonne.org

ART, LOISIRS ET CULTURE

• 14



15 •



• 16



17 •

assocations
sportives



 AMICALE LAÏQUE   AMICALE LAÏQUE  
 DES ÉCOLES PUBLIQUES  DES ÉCOLES PUBLIQUES 

 01 60 84 10 58
 amicale.bretigny@gmail.com
 www.amicalelaique-bretigny91.fr
 Amicale Laïque Brétigny 91

Promouvoir l’éducation intellectuelle, 
culturelle et sportive par le biais d’ac-
tivités diverses, en loisir ou compéti-
tion, vers les enfants, les jeunes, les 
adultes et les seniors.

+ D’INFO : Michel TESSIER
 Sous-sol école Jean Jaurès

     12, boulevard de la République
     91220 Brétigny-sur-Orge

 AQUAGYM 
Cours adultes le midi et le soir à la 
piscine Léo Lagrange de Brétigny-
sur-Orge, encadrés par des éduca-
teurs sportifs diplômés. Certificat 
médical obligatoire. Questionnaire de 
santé.

 BADMINTON 
Débutants et confirmés, école de 
Badminton agréée FFBa. Enfants 
à partir de 5 ans, compétitions 
individuelles et championnat par 
équipe, loisirs. Différents cré-
neaux pour enfants, jeunes, adultes 
aux gymnases Camille Hébert et  
Auguste Delaune. Détails des horaires 
et des catégories sur www.bretibad.fr. 
Certificat médical obligatoire et/
ou questionnaire de santé pour les 
majeurs. Questionnaire de santé pour 
les mineurs.

+ D’INFOS : Kévin ROLLAND-DURANTI
 06 59 12 45 04
 bretibadweb@gmail.com
 www.bretibad.fr 
 Bretibad

 GYM VITALITÉ / MARCHES / 
 PILATES 
Cours collectifs d’activités physiques 
variés pour conserver et / ou amélio-
rer sa forme : Steps, Abdos fessiers, 
LIA, Stretching, Gym douce, Pilates, 
cours seniors, marche active, foulée 
douce. Cours spécifiques adaptés aux 
contraintes physiques (cancer, dia-
bète, obésité…). Tous niveaux à par-
tir de 16 ans du lundi au samedi. Voir 
planning détaillé sur le site internet. 
Questionnaire de santé.

+ D’INFOS : Micheline DULHOSTE 
et Agnès LEGRAND

 06 15 18 14 61  
 06 65 64 80 76

• 18

ASSOCIATIONS SPORTIVES



 HANDBALL 
Baby Hand : 3/5 ans, École de Hand 
dès 6 ans. Jeunes et adultes, débu-
tants et initiés, loisir ou compétition. 
Entrainements dans les Gymnases 
Camille Hébert et Auguste Delaune. 
Certificat médical obligatoire et/
ou questionnaire de santé pour les 
majeurs. Questionnaire de santé pour 
les mineurs.

+ D’INFOS :  
Nadia DOC et Flore DUPERRON 

 06 89 59 67 09   06 61 25 47 95
 albhandball@yahoo.fr 
 www.handballclubbretigny.fr
 Handball Club Brétigny

 NATATION 
Apprentissage et perfectionnement 
pour les enfants de 6 à 16 ans le 
mercredi après-midi à la piscine 
Léo Lagrange de Brétigny-sur-Orge. 
Débutants et perfectionnement pour 
les adultes le mardi midi. Encadrés 
par des éducateurs sportifs diplômés. 
Questionnaire de santé.

 RANDONNÉE PÉDESTRE 
Randonnées pour conserver la forme 
en découvrant les paysages de notre 
région. En matinée, le lundi et/ou le 
vendredi, 2 circuits 10 km ou 15 km, 
5  sorties par mois, covoiturage ou 
train pour l’approche. Randonnées à 
la journée en juillet et août. Une sortie 
rando-tourisme en car en région. Un 
séjour d’une semaine en région plus 
éloignée. Questionnaire de santé.

+ D’INFOS : Arlette BEGOS 
 06 71 03 60 17

 TIR SPORTIF
Pratique du tir sportif à 10 mètres 
dans les trois armes : carabine, pis-
tolet à air comprimé et arbalète Field 
(armes fournies). Loisirs et compéti-
tions en UFOLEP à partir de 10 ans. 
Nouveau certificat médical obligatoire 
chaque année.

+ D’INFOS : Franck BIENCOURT
 07 71 00 99 25

 

 WATER-POLO
Pratique pour les jeunes de 9 à 16 
ans débutants et confirmés le lundi 
soir de 19 h à 20 h 30 à la piscine Léo 
Lagrange. Encadré par un éducateur 
sportif diplômé. Questionnaire de 
santé.
 

 YOGA
Cours pour adultes en matinée ou 
en soirée, du lundi au vendredi à 
l’amicale laïque ou salle R. Barran. 
Postures, exercices respiratoires, 
concentration, conscience du sché-
ma corporel, relaxation et travail 
sur la circulation d’énergie. Le lundi 
matin, cours spécifique adapté aux 
contraintes physiques (arthrose, pro-
thèse…). Le mardi matin, cours spé-
cifique NIDRA (relaxation). Question-
naire de santé.
Certificat médical obligatoire.

+ D’INFOS : Irène FOUCAT
 06 79 61 73 75

19 •



 AÉROCLUB DES CIGOGNES   AÉROCLUB DES CIGOGNES  
Affilié à la FFAM. Promotion de l’aé-
romodélisme (avions et planeurs). 
Cours de construction pour les jeunes 
mercredi après-midi au local de 
Sainte-Geneviève-des-Bois. Vols en 
double commande pour les débutants 
sur le terrain à Leudeville.

+ D’INFOS : Jean ROUSSEAU
 38, route de Longpont

     91700 Sainte-Geneviève-des-Bois
 06 83 54 44 98
 cj-rousseau@orange.fr 

 ASSOCIATION AME HORSE  ASSOCIATION AME HORSE 
Accès à l’équitation pour tous. Pro-
jet spécifique pour les personnes en 
situation de handicap et/ou rupture 
sociale.

+ D’INFOS : Mattéo TRENTINO
 48, rue Édouard Danaux

     91220 Brétigny-sur-Orge
 06 45 76 90 90
 ceamehorse@hotmail.com

 APVE  APVE 
Association pour la Promotion de la 
Vitesse et de l’Endurance
Aide aux pilotes (entraînements, com-
pétitions). Tourisme en regroupement 
de motards pour les week-ends et les 
vacances.

+ D’INFOS : Francis CUNY
 1, allée des Fauvettes

     91220 Brétigny-sur-Orge
 06 77 30 24 22 
 cuny.francis@orange.fr

 ART OF FIGHTING  ART OF FIGHTING 
Pratique de la boxe anglaise éduca-
tive (de 9 à 15 ans).

+ D’INFOS : Amine ADEL
 06 49 93 11 47 
 aof.boxe@gmail.com

 ASK BRÉTIGNY  ASK BRÉTIGNY 
Association Sportive Karting  
Brétigny, Val d’Orge 91
Organiser et développer la pratique 
du sport automobile par l’activité 
karting.

+ D’INFOS : Jean-Pierre LANGLOIS
 École Jean Jaurès - rue V. Hugo

     91220 Brétigny-sur-Orge 
 06 85 27 40 06
 ask.bretigny@gmail.com 
 jeanpierre.langlois94480@gmail.com
 www.karting-bretigny.fr

 ASTEB  ASTEB 
Association Sport et Tourisme 
Équestre de Brétigny
Promotion de l’équitation de loisirs.

+ D’INFOS : Isabelle MARTIAL
 36, chemin du Bois-Badeau

     91220 Brétigny-sur-Orge 
 06 86 97 68 80
 clubhippiquedesjoncsmarins@gmail. 

     com

 BETI BIXKOR  BETI BIXKOR 
Promouvoir la pratique du rugby à XV 
Loisir sans plaquage.

ASSOCIATIONS SPORTIVES

• 20



 BULLES REBELLES  BULLES REBELLES 
Pratiquer et faire pratiquer la plongée 
sous-marine au plus grand nombre 
d’entre nous.

+ D’INFOS : Françoise POTIER
 25, rue des Aulnes

     91220 Brétigny-sur-Orge
 06 83 09 55 02 
 francoise.potier@yahoo.fr

 BVE FUTSAL  BVE FUTSAL 
La pratique du futsal, pour les jeunes 
et les adultes.

+ D’INFOS : Zenildo DA COSTA
 6, rue Gay Lussac

     91220 Brétigny-sur-Orge 
 06 51 19 56 11 
 06 27 44 24 35
 580838@lpiff.fr
 BVE Futsal

 CLUB D'AIRSOFT   CLUB D'AIRSOFT  
 DE BRÉTIGNY  DE BRÉTIGNY 
Activité de tir de loisir mêlant stra-
tégie, simulation militaire et jeux de 
rôle grandeur nature. Constructive, 
formatrice et dynamique, cette activi-
té s’adresse à un public majeur, qu’il 
soit novice ou pratiquant confirmé.

+ D’INFOS : Johan TARDIF
 27, avenue Jules Marquis

     91220 Brétigny-sur-Orge
 06 50 96 81 64
 johan.tardif.91@gmail.com 
 rsas91 220@gmail.com 
 RSAS

 CLUB SPORTIF DE   CLUB SPORTIF DE  
 BRÉTIGNY FOOTBALL  BRÉTIGNY FOOTBALL 
Pratique du football au niveau dépar-
temental, régional et national.

+ D’INFOS : Julien PASCO
 Stade Roger Taillefer  

    6, rue de Leuville
     91220 Brétigny-sur-Orge

 01 60 84 39 54
 csbfootball@orange.fr

 CLUB SPORTIF   CLUB SPORTIF  
 DE BRÉTIGNY  DE BRÉTIGNY 
Le CSB est un club sportif multi-
sports. Il collabore avec la munici-
palité afin de proposer toutes activi-
tés physiques à l'attention de notre 
population : sport loisir, sport santé 
et sport de compétition. 

+ D’INFOS : Christian CHAMPION
 Espace municipal Ambroise Croizat 

     12, rue Jean-Jacques Rousseau 
     91220 Brétigny-sur-Orge

 06 75 87 38 32
 champion91@live.fr 
 mlpasquet@orange.fr

 CSB AÏKIDO  CSB AÏKIDO 
Enseignement et pratique des tech-
niques d’Aïkido pour la défense sans 
violence.

+ D’INFOS : Philippe GUIRAUD
 9, allée des Jonquilles

     91220 Brétigny-sur-Orge
 01 69 88 07 49  
 06 29 15 15 50
 pg.guiraud@gmail.com

21 •



 CSB ATHLÉTISME  CSB ATHLÉTISME 
Pratique de l’athlétisme, du cross-
country, de la marche nordique et 
développement des activités phy-
siques et sportives dans la commune 
y compris pour les personnes en 
situation de handicap mental et/ou 
psychique. 

+ D’INFOS : Christophe PELTAN
 Mairie - 52, rue de la Mairie

     91220 Brétigny-sur-Orge 
 06 43 33 39 12
 csbathletisme@outlook.com
 www.csbathletisme.org

 CSB BASKET-BALL  CSB BASKET-BALL 
Pratique du basket-ball dans toutes 
ses formes de jeu, en compétition et 
en loisirs.

+ D’INFOS : Florant DI SACCO
 Espace municipal Ambroise Croizat 

     12, rue Jean-Jacques Rousseau
     91220 Brétigny-sur-Orge

 06 76 08 34 30
 bretignybasket@gmail.com 
 www.bretignybasket.fr

 CSB BOULE LYONNAISE  CSB BOULE LYONNAISE 
Jeux traditionnels en formation 
quadrette, double, triple, simple ou 
concours. 16, 32, 64, 128. Participa-
tion aux championnats Essonne, qua-
lificatifs aux différents championnats 
de France. Pour les jeunes en plus du 
jeu traditionnel, tir de précision, tir à 
cadence rapide, point et tir ciblés. 
Licence gratuite pour les moins de 18 
ans, prêt de boules.

Pour tout renseignement complé-
mentaire veuillez appeler les numé-
ros ci-dessous. Stade Maurice Boyau 
- rue Camille Hébert.

+ D’INFOS :  
André GENIBREL 
et Pietro SAVELLI

 8, rue du 22 août 1944
     91290 Arpajon

 06 81 96 25 99
 06 63 35 66 41
 ddgeni91@orange.fr
 savelli.pietro@orange.fr

• 22

ASSOCIATIONS SPORTIVES



 CSB CYCLOTOURISME  CSB CYCLOTOURISME 
Affilié à la FFVélo, le CSB Cyclotou-
risme propose aux licenciés des ran-
données tous les dimanches matin et 
mercredi et organise certains samedi 
des randonnées balades (30 km) pour 
les non licenciés. Le CSB cyclotou-
risme participe aux randonnées ins-
crites au calendrier du CODEP91 et à 
des épreuves nationales. Ces sorties 
vélo permettent de découvrir la région 
et de partager de bons moments en 
groupe d’ami(e)s en toute sécurité.

+ D’INFOS :  
Gérard RODRIGUEZ et Didier IMBERT

 Espace municipal Ambroise Croizat 
     12, rue Jean-Jacques Rousseau
     91220 Brétigny-sur-Orge

 06 10 32 19 50 
 06 26 88 14 82
 rodriguez.gerard@neuf.fr 
 didier.imbert12@gmail.com 
 https://csbcyclotourisme.fr

 CSB GYMNASTIQUE  CSB GYMNASTIQUE 
Pratique de la gymnastique sportive : 
gymnastique artistique féminine 
(agrès) et gymnastique rythmique en 
loisir et en compétition, baby gym, art 
du déplacement, sport santé.

+ D’INFOS : Aurélie ANDOUILLET
 Espace municipal Ambroise Croizat 

     12, rue Jean-Jacques Rousseau
     91220 Brétigny-sur-Orge

 07 81 28 98 36
 contact@csbgym.fr
 www.csbgym.fr

 CSB JUDO JUJITSU TAÏSO  CSB JUDO JUJITSU TAÏSO 
Club de Judo, Jujitsu et Taïso, pratique 
en loisir et compétition. 

+ D’INFOS : Grégory BOULICAUT
 Dojo de Brétigny 

     9, rue Albert Camus
     91220 Brétigny-sur-Orge

 01 60 85 30 32
 csbjudo91@free.fr 
 judobretigny@gmail.com
 www.csbjudo91.free.fr

 CSB KARATÉ  CSB KARATÉ 
Enseignement du Karaté et de la Self-
défense féminine

+ D’INFOS : Yassin KAïMA
 Mairie - 52, rue de la Mairie

     91220 Brétigny-sur-Orge
 06 23 52 59 13
 csbkarate@outlook.fr  
 yassinkaima@gmail.com
 csb-karate.wifeo.com

 CSB PÉTANQUE  CSB PÉTANQUE 
Pratique de la pétanque, école de 
pétanque pour les jeunes de 8 à 17 
ans. Compétitions départementales, 
régionales et nationales.

+ D’INFOS : Jean-Luc VOEGEL
 rue de Leuville

     91220 Brétigny-sur-Orge
 06 32 79 64 95
 jean-luc.voegel@laposte.net
 �www.blogpetanque.com
 csbpetanque91

23 •



 CSB ROLLER SPORTS  CSB ROLLER SPORTS 
Initiation à la pratique du roller dès 
3 ans : petits patineurs (3 à 6 ans), 
écoliers patineurs (6 à 12 ans), cours 
ados, adultes débutants, intermé-
diaires et confirmés. Pratiques propo-
sées : randonnées, compétition (école 
de vitesse dès 6 ans), Roller hockey 
loisir et régional. Club labellisé FFRS.

+ D’INFOS : Jérôme POMMIER
 Espace municipal Ambroise Croizat 

     12, rue Jean-Jacques Rousseau 
     91220 Brétigny-sur-Orge

 06 75 60 39 23
 csb.roller.bretigny@gmail.com 
 www.csb-roller.net

 CSB RUGBY  CSB RUGBY 
Pratique du rugby et d’activités phy-
siques et sportives.

+ D’INFOS : Aude BAC
 Stade Robert Barran 

     35, rue Édouard Danaux 
     91220 Brétigny-sur-Orge

 06 60 85 57 73
 rcsb.bretigny@orange.fr
 www.bretignyrugby.fr

 CSB TAEKWONDO  CSB TAEKWONDO 
Pratique du taekwondo.

+ D’INFOS : Anne-Marie DELARUELLE
 Espace municipal Ambroise Croizat 

     12, rue Jean-Jacques Rousseau  
     91220 Brétigny-sur-Orge

 06 03 23 03 01
 segui.tkd@free.fr

 CSB TENNIS  CSB TENNIS 
Enseignement de tennis pour jeunes 
et adultes. Organisation de compé-
titions individuelles et par équipes. 
Tennis loisir et animations.

+ D’INFOS : Jean-Yves MURAILLE
 Mairie - 52, rue de la Mairie

     91220 Brétigny-sur-Orge
 06 20 25 07 84
 cs.bretigny@fft.fr 
 www.club.fft.fr/cs.bretigny

 CSB TENNIS DE TABLE  CSB TENNIS DE TABLE 
Le tennis de table peut être pratiqué 
toute l’année en loisirs ou en compé-
titions. Ouverture de la salle tous les 
jours y compris le dimanche matin. 
Entraînement tout niveau par un 
éducateur Breveté d’état (6 ans mini-
mum). Initiation pour les plus jeunes, 
compétitions ou loisirs, section baby-
pongiste de 4 à 6 ans.

+ D’INFOS : Félix PETITOT 
 Espace municipal Ambroise Croizat 

     12, rue Jean-Jacques Rousseau
      91220 Brétigny-sur-Orge

 07 86 28 55 93
 fe.petitot@gmail.com 
 cs.tt.bretigny.free.fr

• 24

ASSOCIATIONS SPORTIVES



 CSB VT T « VÉLO VERT   CSB VT T « VÉLO VERT  
 FRANCILIEN »  FRANCILIEN » 
Pratique du VTT pour adultes. 

+ D’INFOS : Éric TRAMEAU 
 Espace municipal Ambroise Croizat 

     12, rue Jean-Jacques Rousseau
     91220 Brétigny-sur-Orge

 vttvelovertfrancilien@gmail.com
 vttvvf
 www.vttvvf-bretigny.fr

 DEVENIR CLAN   DEVENIR CLAN  
 ASSOCIATION  ASSOCIATION 
Enseignement par des coachs sportifs 
et encadrants diplômés d'Etat de l'Art 
du Déplacement (Parkour), la Prépa-
ration Physique Fonctionnelle et la 
Préparation Fonctionnelle Martial et 
Boxing.

Proposer le rapprochement social via 
les voies et valeurs sportives. Cours 
enfants à partir de 4 ans, jusqu'à 
cours adultes. Débutants et Confir-
més. Intérieur et extérieur.

+ D’INFOS : Patrick CHIROL
 13, avenue Salvador Allende

      91220 Brétigny-sur-Orge
 06 70 58 73 51
 devenirclan@gmail.com
 DevenirClan Coaching
 devenir_clan_coaching

 DRAGON BRÉTIGNY  DRAGON BRÉTIGNY 
Pratique du Kung Fu qui se décline en 
deux aspects : Le combat (Sansa), uti-
lisant les techniques de pieds, poings 
et de projection pour vaincre l’adver-
saire. La technique (WUSHU), appren-
tissage traditionnel de Kung Fu, à tra-
vers des enchaînements codifiés par 
des Maîtres d’hier et d’aujourd’hui 
aussi bien à main nu qu’avec des 
armes (éventail, épée, bâton…). 
Section enfant à partir de 6 ans.

+ D’INFOS :  
Rodolphe DOPPLER BATTESTI

 2, rue du Général Leclerc
     91310 Leuville-sur-Orge

 06 12 46 52 86
 dragon.bretigny@gmail.com 
 www.dragonbretigny.com

 L'ESPADON DE BRÉTIGNY  L'ESPADON DE BRÉTIGNY 
Favoriser, développer et faire pro-
gresser les disciplines sportives 
aquatiques. Apprentissage de l’eau 
à partir de 4 ans, apprentissage 
natation enfants, perfectionnement 
enfants et adultes, entraînement et 
compétition, aquagym, aquapalme, 
sauvetage sportif affilié à la FFSS à 
partir de 10 ans.

+ D’INFOS : Danielle PELTIER
 Piscine de Brétigny

     6, rue Henri Douard
     91220 Brétigny-sur-Orge

 06 41 07 81 14
 espadon.bretigny@gmail.com 
 www.espadondebretigny

25 •



 LE SPIROGRAPHE  LE SPIROGRAPHE 
Le spirographe a pour but l'appren-
tissage, la formation diplômante, le 
perfectionnement et le maintien des 
acquis des sports subaquatiques en 
milieux naturels et / ou artificiels. 
L’association propose des formations 
FFESM autour de la plongée sous-
marine et de l’apnée. Participation à 
des évènements caritatifs et sportifs 
pour faire découvrir les activités en 
proposant notamment des baptêmes.

+ D’INFOS : Franck DARRAS
 Piscine de Brétigny

     6, rue Henri Douard
     91220 Brétigny-sur-Orge

 secretaire@spirographe.com
 www.spirographe.com

 LES OURSINS  LES OURSINS 
Activité de plongée sous-marine, for-
mations, Handisub, séjours France 
et à l’étranger, cours théoriques et 
entrainements en milieu artificiel et 
naturel.

+ D’INFOS : Éric LHUILLIER
 16, rue de l’église 

     91240 Saint-Michel-sur-Orge
 06 80 04 16 50
 lesoursins.eric@orange.fr  
 www.lesoursins.fr

 LES P'TITS BLEUS  LES P'TITS BLEUS 
Bébés nageurs de 6 mois à 6 ans. 
Cours pré/post accouchement avec 
sage-femme. Cours pour aquaphobe. 
Cours d’aquagym.

+ D’INFOS : Mickaël AELLEN
 8, allée des fauvettes

     91220 Brétigny-sur-Orge
 06 68 95 22 69
 ptitsbleus

 LES VIEUX DU FOOT  LES VIEUX DU FOOT 
Pratique du football à + 45 ans.

+ D’INFOS : Guillaume VERLEY
 21, rue Jacques Balmat

     77600 Bussy Saint Georges
 06 03 34 10 86
 563634@lpiff.fr

 RANDO ÉVASION 91  RANDO ÉVASION 91 
Pratique et développement de la 
randonnée pédestre et de la marche 
nordique, tant pour sa pratique spor-
tive que pour la découverte et la 
sauvegarde de l’environnement, du 
tourisme et des loisirs. L’association 
a pour but de promouvoir, préparer, 
organiser et réaliser des randonnées 
et des circuits en Île-de-France, en 
province ou hors de France.

+ D’INFOS : Fabrice ANCEL
 Mairie - 52, rue de la Mairie

     91220 Brétigny-sur-Orge
 06 31 79 87 34
 contact@randoevasion91.fr
 www.randoevasion91.fr

• 26

ASSOCIATIONS SPORTIVES



 SECTION SPORTIVE   SECTION SPORTIVE  
 JEAN MACÉ TENNIS   JEAN MACÉ TENNIS  
 DE TABLE  DE TABLE 
Pratique du tennis de table en compé-
tition et en loisirs.

+ D’INFOS : Jérôme ANDRIEU 
 1, rue des Figuiers

      91220 Brétigny-sur-Orge
 06 70 74 01 56
 bretigny.jmacett@laposte.net 
 �bretigny-jeanmace-tennisdetable.
over-blog.com

 UNAF 91  UNAF 91 
Union Nationale des Arbitres  
de Football section Essonne
Défense des arbitres de football.

+ D’INFOS : Alexandre CATTAN
 52, rue du Mesnil

     91220 Brétigny-sur-Orge
 06 26 97 01 61
 06 17 94 73 43
 unaf91@gmail.com 

 VOVINAM VIET VO DAO   VOVINAM VIET VO DAO  
 DE BRÉTIGNY  DE BRÉTIGNY 
Développement de l’art martial Vovi-
nam Viet Vo Dao. En faire respecter 
les principes en dehors de toutes 
discussions politiques ou religieuses.

+ D’INFOS : David LAMA
 rue Henri Douard

     91220 Brétigny-sur-Orge
 06 86 11 62 42
 vietvodavy@hotmail.com

 YI DAO QI DAO TAÏ   YI DAO QI DAO TAÏ  
 CHI CHUAN BRÉTIGNY-   CHI CHUAN BRÉTIGNY-  
 SUR-ORGE  SUR-ORGE 
Notre association a pour objet la 
pratique du Taïchi Chuan tradition-
nel Yang, style Tung et des pratiques 
associées.

+ D’INFOS : Élise DRUON
 24, rue des acacias 

     91220 Brétigny-sur-Orge
 06 85 59 64 90
 yidaoqidao.bretigny@gmail.com  
 TaichiChuanBretigny

27 •



• 28



29 •

développement
durable,

environement 
et économie



 ADEMUB  ADEMUB 
Association pour la Défense de 
l’Environnement et la Maîtrise de 
l’Urbanisation.
L’association a pour but d’informer et 
de sensibiliser sur l'urgence de lutter 
contre le dérèglement climatique et 
ses impacts : de préserver les terres 
agricoles périurbaines et les espaces 
naturels; de limiter et maîtriser l’ur-
banisation; de faciliter la qualité de 
vie des habitants en favorisant les 
mobilités douces; de promouvoir les 
énergies renouvelables, de mettre fin 
aux gaspillages (eau, déchets…); de 
développer l’économie circulaire…

+ D’INFOS : Annick ROMEC
 51, rue des érables

     91220 Brétigny-sur-Orge
 06 21 39 59 82  
 ademub.communication@gmail. 

      com
 www.ademub.asso.fr 

 ADMVO  ADMVO 
Artisans Du Monde Val d’Orge
Vente de produits issus du commerce 
équitable.

 AINVO  AINVO 
Association Intercommunale  
des Naturalistes du Val d’Orge
Soirées et sorties nature autour de 
thèmes comme l’ornithologie, la 
botanique, la géologie, l’astronomie, 
l’étude des insectes et des papillons, 
les animaux, etc. La photographie est 
toujours présente.
L’AINVO propose des actions telles 
que le comptage d’oiseaux et des 
chantiers nature à savoir crapau-
drome et fabrication et entretien des 
nichoirs.

+ D’INFOS : Daniel PRUGNE
 17, rue du Vercors

     91220 Brétigny-sur-Orge
 01 60 84 87 48
 06 20 77 55 15 
 ainvo91@gmail.com 
 prugne.daniel@orange.fr
 ainvo.fr 

 AMAP DU BLUTIN  AMAP DU BLUTIN 
Maintenir et développer une agri-
culture locale et bio. Basée sur une 
conception de partage, les AMAP 
visent à une transformation sociale et 
écologique de l’agriculture et de notre 
rapport à l’alimentation en générant 
de nouvelles solidarités. 
+ D’INFOS : Martine VIÉ 

 Mairie - 44, rue de la Mairie
     91220 Brétigny-sur-Orge

 06 21 74 07 75
 amapdublutin@gmail.com 
 amapdublutin.wordpress.com

DÉVELOPPEMENT DURABLE, ENVIRONNEMENT ET ÉCONOMIE

• 30



 ASSOCIATION DES   ASSOCIATION DES  
 JARDINS FAMILIAUX DU   JARDINS FAMILIAUX DU  
 QUARTIER LA FONTAINE  QUARTIER LA FONTAINE 
Gestion des jardins familiaux mis à la 
disposition par la Mairie de Brétigny.

+ D’INFOS : Jean-Claude BOURDIN
 Centre Social La Fontaine 

     20, allée des Cèdres
     91220 Brétigny-sur-Orge

 01 60 84 52 33 
 06 65 03 40 65 
 delanghe@hotmail.fr

 CIRCULE  CIRCULE 
Aider les usagers et travailler à leur 
côté en collaboration avec la SNCF et 
Île-de-France Mobilités afin de faire 
évoluer les conditions de transport.

 EAU PUBLIQUE ORGE   EAU PUBLIQUE ORGE  
 ESSONNE  ESSONNE 
La promotion dans Cœur d'Es-
sonne Agglomération d'une gestion 
publique, démocratique, soutenable 
et équitable de tous les aspects du 
cycle de l'eau (production et distribu-
tion) dans le respect de la préserva-
tion de la ressource et de l'environ-
nement. L'association œuvre pour 
la défense des usagers en lien avec 
d'autres associations.

+ D’INFOS : Pascal GRANDJEAT
 53, Avenue Victor Hugo

     91700 Sainte-Geneviève-des-Bois
 06 28 20 94 94
 eaupublique.orge.91@laposte.net 
 www.eaupublique-orge-essonne.  

     com

 ÉPINOCHE DU VAL   ÉPINOCHE DU VAL  
 D'ORGE  D'ORGE 
Animation d’un atelier Pêche Nature 
(école de pêche). Surveillance du ter-
ritoire de pêche par 3 gardes-pêche 
assurant le contrôle, la prévention 
et la protection du milieu aquatique. 
Rempoissonnement du territoire de 
pêche, participation à diverses mani-
festations publiques (foires, exposi-
tions…). Relation avec les syndicats 
de Rivières. Suivi et participation aux 
travaux d’entretien des rivières et 
étangs.

31 •



 MON GESTE QUOTIDIEN  MON GESTE QUOTIDIEN 
Contribuer, par l’exemple, l’éduca-
tion et la communication à l’amélio-
ration de la propreté urbaine et de la 
conscience écologique et climatique.

+ D’INFOS : William TROUVÉ
 11, impasse Charles Richet

     91220 Brétigny-sur-Orge
 06 87 68 39 01
 mongestequotidien@gmail.com
 mongestequotidien.com

 UCIAB  UCIAB 
Union des Commerçants Industriels 
et Artisans de Brétigny
Défense et représentation des com-
merçants, artisans, professions libé-
rales et entreprises industrielles de 
Brétigny.

+ D’INFOS : 
 Mairie - 44, rue de la Mairie

     91220 Brétigny-sur-Orge
 delahaye.alexandra@wanadoo.fr
 www.brétigny-shopping.com

 UFC QUE CHOISIR  UFC QUE CHOISIR 
Aide et défense des consommateurs.
Mieux être informé sur la manière de 
se nourrir (12 ateliers ou conférences) 
et connaître les dangers informa-
tiques grâce à la conférence cyber-
malveillance.

+ D’INFOS : Gérard BROCHOT
 Place du 19 Mars 1962

      91240 Saint-Michel-sur-Orge
 09 67 19 08 13 
 06 08 41 63 99
 valdorge@ufc-quechoisir.org 
 gerardbrcht3@gmail.com

DÉVELOPPEMENT DURABLE, ENVIRONNEMENT ET ÉCONOMIE

• 32



33 •



• 34



logement
et habitat

35 •



 ASL BELMONT  ASL BELMONT 
Gestion des biens de la résidence K. et 
B. Belmont.

+ D’INFOS : Sandrine QUEYROI
 22, rue Guillaume Apollinaire

     91220 Brétigny-sur-Orge
 06 31 52 46 13
 sandrinequeyroi@gmail.com

 ASL DES 35 LOTS  ASL DES 35 LOTS 
Usage de l’antenne collective de 
réception TV et ses équipements, au 
profit des 35 résidents sur l’emprise 
des 35 lots. Ceci en liaison avec l’ASL 
des 80 arpents dont la zone résiden-
tielle comprend les 35 lots et qui dis-
pose des moyens contractuels pour 
l’entretien.

 ASL PARC DU CAROUGE  ASL PARC DU CAROUGE 
Association de propriétaires du lotis-
sement du parc du Carouge.

 ASSOCIATION CLAUSE -   ASSOCIATION CLAUSE -  
 BOIS-BADEAU  BOIS-BADEAU 
L’association ACBB a pour but de favo-
riser le lien social entre les habitants 
du quartier Clause - Bois-Badeau de 
Brétigny-sur-Orge. Elle associe les 
partenaires locaux afin de promouvoir 
le vivre ensemble pour accueillir les 
nouveaux habitants, accompagner la 
gestion des copropriétés, améliorer 
le cadre de vie et animer le quartier.

+ D’INFOS : Martine AMARD
 14, avenue Lucien Clause

      91220 Brétigny-sur-Orge
 06 51 21 23 83
 assocbb220@gmail.com
 association Clause Bois Badeau

 ASSOCIATION DES JONCS   ASSOCIATION DES JONCS  
 MARINS BRÉTIGNY  MARINS BRÉTIGNY 
Défendre les intérêts des habitants du 
quartier des Joncs Marins de Brétigny-
sur-Orge. Permettre aux habitants leur 
plein épanouissement en améliorant 
et facilitant leur cadre de vie. Promou-
voir les valeurs d’entraide, de solida-
rité et de tolérance entre les habitants 
du quartier. Créer des liens entre les 
différents habitants du quartier à tra-
vers des animations variées, tout en 
préservant la mixité du quartier, les 
échanges entre les générations et les 
différentes cultures. Œuvrer pour la 
préservation de la faune, de l’écosys-
tème et du cadre de la forêt à proximité 
du quartier.

+ D’INFOS : Christian TOUSSAINT 
   DU WAST

 37, chemin des Joncs Marins
     91220 Brétigny-sur-Orge

 06 62 06 28 72 
 joncsmarinsbretigny@gmail.com

LOGEMENT ET HABITAT

• 36



37 •



• 38



et anciens 

39 •

Mémoire



• 040

MÉMOIRE ET ANCIENS COMBATTANTS

  ARACARAC  
Association Républicaine  
des Anciens Combattants
Aides aux victimes de guerre, veuves 
de guerre. Faire valoir tous leurs droits. 
Commémorations des cérémonies en 
relation avec la municipalité. Aides aux 
victimes du terrorisme et OPEX.

 CDSGG  CDSGG 
Comité Départemental  
du Souvenir du Général de Gaulle  
Section Brétigny/Plessis-Pâté
Mieux faire connaître les écrits, les 
idées, la vie du Général de Gaulle, 
grâce à des expositions, des confé-
rences, des rassemblements (céré-
monies officielles) et en érigeant des 
stèles ou monuments.

+ D’INFOS : Pascal PIERRE
 8, rue des Longs Prés

     91220 Brétigny-sur-Orge
 06 99 39 56 59
 01 60 84 19 90
 pascalpierre18@aol.com 

 FNACA  FNACA 
Fédération Nationale 
des Anciens Combattants 
en Algérie, Maroc et Tunisie
Destinée aux anciens d’AFN et ouverte 
individuellement à tous ceux qui ont 
pris part à titre militaire à la guerre 
en Algérie, Maroc et Tunisie, aux 
veuves d’adhérents et aux victimes 
civiles étant Membres Bienfaiteurs. 
Pour entretenir et renforcer les liens 
de camaraderie et de solidarité entre 
les anciens d’Afrique du Nord, de leur 
permettre, par une action concertée, 
d’assurer la sauvegarde de leurs droits 
matériels et moraux et d’œuvrer en 
faveur de la paix.

+ D’INFOS : Jacques RIVET
 Mairie - 52, rue de la Mairie

     91220 Brétigny-sur-Orge
 01 60 84 01 86

 SMLH  SMLH 
Société des Membres de la Légion 
d’Honneur, Comité du Val d’Orge
Rassembler les membres de la 
Légion d’Honneur avec pour mission 
de concourir au prestige du 1er ordre 
national par la présence du drapeau du 
comité et d’une délégation aux cérémo-
nies commémoratives et patriotique. 
Promouvoir les valeurs de la Légion 
d’Honneur et d’assurer l’entraide et la 
solidarité entre les sociétaires.

• 40



 UNC  UNC 
Union Nationale des Combattants  
Soldats de France de Brétigny-sur-Orge et le Plessis-Pâté 
Association regroupant les générations des militaires enga-
gées et appelées des conflits de 39-45, TOE, Indochine, 
AFN et des opérations humanitaires menées en OPEX. 
Elle œuvre pour la défense des droits et développe l’action 
sociale auprès de ses ressortissants les plus démunis et 
les veuves d’anciens combattants en soutenant l’esprit 
patriotique en faveur de la paix avec conservation de la 
mémoire historique. L’association recrute des volontaires 
comme membres associés.

+ D’INFOS : Claude NOURRY
 22, boulevard de France

     91220 Brétigny-sur-Orge
 01 60 84 15 38

41 •



• 42



43 •

social, 
solidarité, 

humanitaire



 AAPISE  AAPISE 
Association d’Appui à la Participation, 
à l’Inclusion Sociale et Environne-
mentale
Promouvoir l’aide aux enfants et 
aux adultes en situation de handicap 
mental.

+ D’INFOS : Michel BEVE
 4, avenue de Verdun

     91290 Arpajon
 01 69 26 15 50 
 aapise@aapise.fr
 www.aapise.fr

 AARCF  AARCF 
Association d’Aide à la Relation  
Conjugale et Familiale
Accompagnement des couples et des 
familles. Thérapies de couples et indi-
viduelles.

 AIDE INFO SOURDS  AIDE INFO SOURDS 
Favoriser l’insertion des personnes 
sourdes dans la société et offrir une 
aide spécifique à ce public. Rompre 
l’isolement et faciliter l’accès à la 
culture des personnes sourdes. Sen-
sibiliser la société aux problèmes 
qu’engendre la surdité. Aide Info 
Sourds assure un accompagnement 
des personnes sourdes du départe-
ment de l’Essonne dans toutes leurs 
démarches et favorise la mise en 
place d’accueils spécifiques pour ce 
public. Une médiatrice en LSF reçoit 
les personnes sourdes sur rendez-
vous à l’association.

+ D’INFOS : Ginette MURET
 Place du 19 mars 1962

     91240 Saint- Michel
 01 60 15 75 95 
 aideinfosourds@orange.fr

  
 ASSOCIATION IMAGINE   ASSOCIATION IMAGINE  
 LE MONDE  LE MONDE 
AIM a pour objet de mener des 
actions humanitaires et sociales en 
Côte d’Ivoire.

+ D’INFOS :  
Marie-Donatienne EL KHALIL  
(Présidente) / Marie-Josèphe ULLY 
(Secrétaire Générale France)

 113, rue du Bois de Châtres
     91220 Brétigny-sur-Orge

 01 60 84 77 10 
 06 15 73 66 18
 info@imaginelemonde.org
 j.mj.ully@orange.fr
 www.imaginelemonde.org 

SOCIAL, SOLIDARITÉ, HUMANITAIRE

• 44



 ALPHABETA  ALPHABETA 
Association de bénévoles pour alpha-
bétiser et enseigner le français, pré-
parer les diplômes de langue fran-
çaise, favoriser les échanges et le 
lien social.

+ D’INFOS : Armelle LE PAGE
Centre socioculturel Nelson Mandela

 4, avenue Maryse Bastié 
     91220 Brétigny-sur-Orge

 01 60 85 53 40 
 06 09 23 88 54
 alphabeta91 220@gmail.com 
 www.alphabeta91.com

 ANPEIP IDF  ANPEIP IDF 
Association Nationale Pour les 
Enfants Intellectuellement Précoces
Association pour les enfants HPI. 
Des conférences pour mieux accom-
pagner les HPI sont régulièrement 
proposées en présentiel ou distanciel 
aux parents et au personnel ensei-
gnant. Des ateliers (sciences, escape 
game…) et des sorties sont propo-
sées aux enfants sur toute l’IDF afin 
de permettre des rencontres. 

 ASAMPA  ASAMPA 
Aide ménagère aux personnes âgées

+ D’INFOS :  
Jean-Louis MARCHAL (Président)

 CCAS - 29, rue Édouard Branly
     91220 Brétigny-sur-Orge

 01 60 84 83 70 
 asampa.bretigny@orange.fr  

 ASDVO  ASDVO 
Association de Soins à Domicile  
du Val d’Orge
Notre Service de Soins Infirmiers à 
Domicile (SSIAD) propose que des 
professionnels de santé, diplômés 
d’État et expérimentés interviennent 
à domicile pour dispenser des actes 
infirmiers et des soins d’hygiène aux 
personnes âgées et aux personnes 
handicapées. Ils contribuent au main-
tien des personnes à leur domicile. 
Notre Équipe Spécialisé Alzheimer 
(ESA) intervient également au domi-
cile des personnes âgées ayant la 
maladie d’Alzheimer et/ou une mala-
die apparentée.

Toutes nos interventions sont prises 
en charge par l'Assurance maladie et 
se font sur prescription médicale.

+ D’INFOS :  
André ROUGEOT (Président)
Elisabeth GUENARD (Directrice)

 4, avenue du Général de Gaulle
     91290 Arpajon

 01 64 90 65 11
 asdvo@wanadoo.fr 
 www.asdvo.org

45 •



 ASSOCIATION DES   ASSOCIATION DES  
 DONNEURS DE VOIX  DONNEURS DE VOIX 
Bibliothèque sonore d'Évry- 
Courcouronnes
La bibliothèque sonore apporte un 
service entièrement gratuit aux per-
sonnes empêchées de lire : aveugles, 
malvoyants, handicapés moteur et 
enfants ayant des difficultés d’accès 
à la lecture. La bibliothèque sonore 
est un acteur de la lutte contre l’iso-
lement des personnes handicapées 
et un agent de développement de la 
culture, par son action en faveur de 
l’audio lecture.

+ D’INFOS : Martine MICALAUDIS
 110, place de l'Agora 

     Paul Boscher  
    91006 Évry 

 01 60 78 19 01
 contact@bsevry.fr 
 www.bsevry.fr

 ASSOCIATION L'ESPOIR   ASSOCIATION L'ESPOIR  
 FAIT  VIVRE TOUJOURS !  FAIT  VIVRE TOUJOURS ! 
Lutte contre la violence faite aux 
femmes. Promotion de l’égalité 
femmes-hommes et promotion de 
l’égalité des chances.

+ D’INFOS : Cristina BAPTISTA
 Mairie - 44, rue de la Mairie

     91220 Brétigny-sur-Orge
 06 63 09 35 15
 07 64 75 48 78
 alespoirfaitvivre@gmail.com

 ASSOCIATION POUR LE   ASSOCIATION POUR LE  
 DON DE SANG BÉNÉVOLE   DON DE SANG BÉNÉVOLE  
 BRÉTIGNY-SUR-ORGE  BRÉTIGNY-SUR-ORGE 
Susciter le don volontaire et bénévole 
de sang ; inciter au respect du code 
d’honneur des donneurs de sang 
bénévoles; faciliter la collecte de sang 
par les équipes de l’EFS. Représenter 
ses adhérents auprès des instances 
publiques, des sites de l’EFS, de 
l’Union Départementale. Promouvoir 
le don de sang bénévole par le recru-
tement de nouveaux donneurs.

+ D’INFOS : Patrick KSIAZKIEWICZ
 18, rue Rochebrune 

     91220 Brétigny-sur-Orge
 07 60 27 36 89
 sauvonstroisvies.patrick91@

     gmail.com

 CONSEIL CITOYEN  CONSEIL CITOYEN 
Les conseils citoyens ont pour objec-
tif la participation directe et active de 
l’ensemble des acteurs des quartiers 
prioritaires. Ces actions s’inscrivent 
dans le cadre d’une politique globale 
en faveur des quartiers prioritaires, 
indépendamment des pouvoirs 
publics.

+ D’INFOS : Fatima DRAME
 Centre socioculturel Nelson Mandela

     4, avenue Maryse Bastié
     91220 Brétigny-sur-Orge

 07 70 25 25 45
 fatimadrame91@hotmail.fr

SOCIAL, SOLIDARITÉ, HUMANITAIRE

• 46



 CROIX-ROUGE FRANÇAISE   CROIX-ROUGE FRANÇAISE  
 UNITÉ LOCALE DU VAL   UNITÉ LOCALE DU VAL  
 D'ORGE  D'ORGE 
Entraide partout où vous avez besoin 
de nous, formations grand public 
(PSC1), Urgence et Secourisme.

+ D’INFOS : Bernard L’HUILLIER
 34, avenue d’Orgeval 

     91360 Villemoisson-sur-Orge
 06 52 87 37 55
 ul.valdorge@croix-rouge.fr 
 https://essonne.croix-rouge.fr/

     valdorge/

 ENFANCE ET PARTAGE   ENFANCE ET PARTAGE  
 ESSONNE  ESSONNE 
L’association a pour but de prévenir, 
d’assister et de défendre les enfants 
de toute atteinte à la personne 
humaine, de toute forme de mise en 
péril, de violences physiques, psycho-
logiques, morales, sexuelles, y com-
pris les atteintes à la vie et d’apporter 
des secours.

+ D’INFOS : Corinne GUERROUANI
 Maison des associations

     Place des Haies Saint-Rémy
     91210 Draveil

 01 69 83 19 80
 eetp91@yahoo.fr
 www.enfance-et-partage.org

 ÉPICERIE SOCIALE   ÉPICERIE SOCIALE  
 SUCRE D'ORGE  SUCRE D'ORGE 
Secours d’urgence contre les risques 
d’exclusion. Aide alimentaire.

+ D’INFOS : Pascale CAMPIN
 CCAS 

     29, avenue Édouard Branly
     91220 Brétigny-sur-Orge

 01 69 88 92 54
 06 32 34 08 08
 sucre.orge@orange.fr 

 KASSOFOR SEMBE  KASSOFOR SEMBE 
Association qui mène des actions 
solidaires au Sénégal et plus particu-
lièrement an Casamance pour four-
nir du matériel scolaire, médical aux 
structures locales. Elle mène aussi 
des actions sportives pour aider à 
l’émancipation de la jeunesse à tra-
vers le sport et plus spécifiquement 
le judo (montage de club de judo, d’un 
centre sport/étude, organisation des 
72 h de la jeunesse en Casamance).

+ D’INFOS : Hortance DIEDHIOU
 7, chemin des pâtures 

     91220 Brétigny-sur-Orge
 06 25 13 66 18 
 kassoforsembe@gmail.com

47 •



 LA CHALOUET TE AUTISME   LA CHALOUET TE AUTISME  
 ESSONNE  ESSONNE 
Aider et accueillir les personnes 
atteintes d'autisme et des troubles 
du Spectre de l’Autisme (TSA) ou avec 
ou sans handicaps associés. Aider et 
informer les familles concernées.
Créer et gérer des structures d'ac-
cueil, d’accompagnement et d’héber-
gements adaptés. Promouvoir le dia-
gnostic précoce et évaluer les besoins 
du projet de vie à partir du Service 
Expérimental d'Evaluation et d'Ac-
compagnement à Domicile (SEEAD).

+ D’INFOS : Jean-Paul BODENANT
 Mairie - 44, rue de la Mairie

     91220 Brétigny-sur-Orge
 06 19 24 13 11
 01 69 88 43 60 
 jeanpaul.bodenant@sfr.fr
 chalouette.autisme@wanadoo.fr
 �chalouetteautismeessonne. 
asso-web.com

 LES ENFANTS DE BÉNA   LES ENFANTS DE BÉNA  
 PLATEAU  PLATEAU 
Aider les enfants du village de Béna 
Plateau dans leur scolarité en réha-
bilitant l’école, en leur donnant du 
matériel éducatif et pédagogique.

+ D’INFOS : Marie BRAY
 26, avenue Claude Lévi-Strauss

     91220 Brétigny-sur-Orge
 06 28 30 30 05
 mariebenatogo@gmail.com
 marite.bray@gmail.com
 enfantsdebena.wixsite.com

 LES RESTOS DU CŒUR   LES RESTOS DU CŒUR  
 DE L'ESSONNE  DE L'ESSONNE 
Les Restos du Cœur ont pour but 
d'apporter une aide bénévole aux per-
sonnes démunies, notamment dans 
le domaine alimentaire par l'accès 
gratuit à des produits fournissant un 
apport nutritionnel équilibré et par un 
soutien à leur insertion sociale et éco-
nomique. Ouverture le mardi 9 h/12 h 
et 14 h/16 h, mercredi 14 h/16 h et le 
samedi  9 h/12 h.

+ D’INFOS : Christophe SCHNEIDER
 5, rue du Bois de Châtres

     91220 Brétigny-sur-Orge
 01 60 84 02 08  
 ad91.bretigny@restosducoeur.org
 �essonne.restosducoeur.org

SOCIAL, SOLIDARITÉ, HUMANITAIRE

• 48



 MIEUX VIVRE AVEC   MIEUX VIVRE AVEC  
 LE DIABÈTE  LE DIABÈTE 
Promouvoir l’éducation médicale, les 
soins préventifs, l’accompagnement 
du patient diabétique et le sujet à 
risque de Brétigny et de la RDCongo 
dans les actes de la vie quotidienne. 
Apporter une aide aux diabétiques 
isolés et leur proposer des actions. 
Apporter des réponses concrètes 
aux interrogations et des solutions 
idoines aux difficultés des personnes 
qui souffrent du diabète sans aucune 
distinction d’âge, de religion, ou de 
nationalité.

 ML3VALLÉES  ML3VALLÉES 
L'objectif global de la Mission Locale 
des 3 Vallées est d'accompagner les 
jeunes vers une insertion profes-
sionnelle durable et de favoriser leur 
autonomie sociale. Elle travaille en 
partenariat avec différents acteurs 
locaux tels que les entreprises, les 
organismes de formation, les collec-
tivités territoriales et les associations 
pour offrir un accompagnement glo-
bal et adapté aux besoins des jeunes.

+ D’INFOS : Isabelle PERDEREAU
 35, rue Edouard Danaux

     91220 Brétigny-sur-Orge
 01 60 85 00 49
 mission.locale@ml3v.org
 www.ml3v.com

 MOUVEMENT VIE LIBRE -   MOUVEMENT VIE LIBRE -  
 SECTION BRÉTIGNY/   SECTION BRÉTIGNY/  
 ARPAJON  ARPAJON 
Association de buveurs guéris, d’abs-
tinents volontaires et de sympathi-
sants qui militent pour la guérison et 
la promotion des victimes de l’alcoo-
lisme et luttent contre les causes. 
Organisme de prévention. 

+ D’INFOS : Dominique MOTARD
 9, domaine de Chanteloup

     91180 Saint-Germain-lès-Arpajon
 06 79 32 22 49 
 mamimomonedom@aol.fr

 PPIVO  PPIVO 
Pour les Potagers d’Insertion  
du Val d’Orge
Dans une société qui d’une part tend 
à exclure les personnes fragilisées 
socialement et physiquement et 
d’autre part incite à rechercher une 
meilleure qualité de vie dans un envi-
ronnement épanouissant, l’associa-
tion acquise aux valeurs de solidarité 
et aux principes du développement 
durable se donne pour but d’accueillir, 
d’écouter, de favoriser les rencontres 
et tisser des liens entre différents 
groupes, générations ou cultures, sti-
muler des apprentissages, en mettant 
en place des ateliers variés autour 
d’un jardin collectif et solidaire.

+ D’INFOS : Marie-Edmée FAUCHER
Centre socioculturel Nelson Mandela

 4, avenue Maryse Bastié
     91220 Brétigny-sur-Orge

 07 89 65 22 81
 contact@ppivo.fr   �www.ppivo.fr

49 •



 REPÈRES  REPÈRES 
Espace de dynamique 
d’insertion (EDI)
Repères s’adresse aux 16-25 ans 
sortis du système scolaire. Depuis 
1998, l’équipe accompagne chaque 
jeune de façon individualisée pour 
l’aider à lever ses freins. Des situa-
tions de travail, de la remise à niveau 
et des ateliers sont proposés afin de 
remobiliser les jeunes inscrits sur la 
structure. 

+ D’INFOS :  
Michel VAUTRIN (Président)
Céline MILLOT (Coordinatrice)

 35, rue Édouard Danaux  
     91220 Brétigny-sur-Orge

 01 60 84 72 08 
 07 86 32 60 62
 reperes4@orange.fr
 celine.reperes@gmail.com

 SNC  SNC 
Solidarités Nouvelles face au  
Chômage, Groupe du Val d’Orge
Accompagnement de personnes à la 
recherche d’un emploi. Accompagne-
ment individuel et ateliers collectifs.

+ D’INFOS :  
Henri PREVOT (Responsable  
du groupe Val d’Orge)

 51, rue de la Fédération
     75015 Paris

 06 59 67 11 33
 henri.prevot@wanadoo.fr
 www.snc.asso.fr

 SNL  SNL 
Solidarités Nouvelles pour  
le Logement
Mise en œuvre d’une démarche ori-
ginale, fondée sur un engagement 
citoyen, pour :

> Créer des logements très sociaux 
par construction, achat rénovation, 
bail à réhabilitation ou mise à dispo-
sition par des particuliers.

> Louer ces logements à des per-
sonnes en difficulté « le temps qu’il 
faut » pour qu’elles retrouvent une 
stabilité.

> Accompagner chaque ménage 
jusqu’à l’accès à un logement pérenne. 
Cet accompagnement est assuré par 
des bénévoles du quartier et par un 
travailleur social de l’association.

> Témoigner pour mobiliser autour 
de notre action et pour interpeller les 
instances politiques et les acteurs 
publics ou privés.

+ D’INFOS :  
Marie-Claire BIDAUD (Présidente)
François PUPAT (Responsable  
du groupe local)

 24, rue de l'Alun  
     91630 Marolles en Hurepoix

 01 69 58 77 58
 contact@snl-essonne.org 
 �www.solidarites-nouvelles- 
logement.org

SOCIAL, SOLIDARITÉ, HUMANITAIRE

• 50



 TRISOMIE 21 ESSONNE  TRISOMIE 21 ESSONNE   
Soutien à la parentalité dans le 
cadre du handicap mental. Accom-
pagnement dans les démarches 
administratives. Soutien à l’autodé-
termination et à la Pair-aidance. Aide 
à l’inclusion dans tous les domaines 
de la vie.

 UN BOUCHON   UN BOUCHON  
 UNE ESPÉRANCE  UNE ESPÉRANCE 
Collecte de tous les bouchons et cou-
vercles en plastiques et en liège dont 
le produit est reversé dans son inté-
gralité en faveur des personnes en 
situation de handicap.

+ D’INFOS : Jean François HOULLIER
 21, avenue Gambetta

     91800 Brunoy
 06 70 44 67 21
 unbouchon.uneesperance@sfr.fr 
 bouchon.esperance.fr

51 •



• 52



cultuelle
viE

53 •



 ASSOCIATION CULTURELLE    ASSOCIATION CULTURELLE   
 DES MUSULMANS DE   DES MUSULMANS DE  
 BRÉTIGNY-SUR-ORGE  BRÉTIGNY-SUR-ORGE 
Développer la culture musulmane à 
Brétigny-sur-Orge sans distinction de 
pays d'origine. Créer un lieu de ren-
contre pour les musulmans de la ville. 
Favoriser les échanges culturels entre 
les musulmans et les autres habitants 
de la ville. Enseigner la langue arabe 
aux enfants et aux adultes.

+ D’INFOS : Bouazza BAHTAOUI
 74, chemin du Vieux Pavé  

     91220 Brétigny-sur-Orge
 01 60 85 84 77
 06 62 49 43 44
 acmb.91 220@gmail.com
 lehsen.moukaddi@sfr.fr
 mosquee.bretigny91

VIE CULTUELLE

• 54



 ÉGLISE PROTESTANTE   ÉGLISE PROTESTANTE  
 ÉVANGÉLIQUE   ÉVANGÉLIQUE  
 BRÉTIGNY/PLESSIS-PATÉ  BRÉTIGNY/PLESSIS-PATÉ 
Culte le dimanche à 10 h 30. Études 
bibliques hebdomadaires dans 
4 groupes de maisons (Brétigny, 
Marcoussis, Marolles, Angerville). 
Groupes d’ados et de jeunes. Groupes 
de dames.

 LA OUMMA DE   LA OUMMA DE  
 BRÉTIGNY-SUR-ORGE  BRÉTIGNY-SUR-ORGE 
Développement local par des actions 
socio-éducatives et culturelles. Elle 
propose à ses adhérents l’enseigne-
ment individuel et collectif, la réalisa-
tion de séjours culturels en France et 
à l’étranger et l’organisation d'évène-
ments culturels.

+ D’INFOS : Diaban DEMBELE (Directrice)

 2, rue des Pins
     91220 Brétigny-sur-Orge

 06 30 69 46 75
 oumma.bretigny91@gmail.com

 PAROISSE CATHOLIQUE   PAROISSE CATHOLIQUE  
 BRÉTIGNY/ PLESSIS-PATÉ    BRÉTIGNY/ PLESSIS-PATÉ   
Proposer la foi catholique depuis la 
plus petite enfance jusqu’à l’accom-
pagnement en fin de vie. 

Messes à Saint-Paul le samedi à 
18 h 30, le dimanche à 11 h. 
Au Plessis-Pâté le dimanche à 9 h 30.

Accueil à Saint-Paul le mercredi de 
16 h à 17 h 30 et le samedi de 10 h à 
12 h.

Pas de permanence d’accueil pendant 
les petites vacances scolaires. En juil-
let et août, permanence le samedi de 
10 h à 12 h.

+ D’INFOS : Père Evariste 
CAMARA NAGNIN

 12, rue Maurice Boyau
     91220 Brétigny-sur-Orge

 01 60 84 79 82
 secteurcathobretigny@free.fr 
 www.secteurcathobretigny.fr

55 •



• 56



57 •

vie scolaire,
enfance 

et jeunesse



 ASSOCIATION DES PARENTS   ASSOCIATION DES PARENTS  
 D'ÉLÈVES DE L'ÉTABLISSEMENT     D'ÉLÈVES DE L'ÉTABLISSEMENT    
 JEANNE D'ARC  JEANNE D'ARC 
Association de parents d’élèves de 
l’enseignement libre.

+ D’INFOS : Jean-Luc GAILLARD
 31, rue Alfred Leblanc  

     91220 Brétigny-sur-Orge
 06 84 46 43 39
 apel.jda.bretigny91@gmail.com

 AS COLLÈGE   AS COLLÈGE  
 PABLO NÉRUDA UNSS  PABLO NÉRUDA UNSS 
L’Association Sportive est une associa-
tion du collège qui permet de faire du 
sport avec les professeurs d’Education 
Physique et Sportive (EPS). Le prin-
cipe est de proposer à tous les élèves 
une sorte de "club" dans lequel on 
peut choisir une activité sportive. Pour 
chacune, les adhérents s’entraînent 
et ont la possibilité (uniquement s’ils 
le désirent) de participer aux com-
pétitions. Ces dernières se passent 
entre les élèves des différents collèges  
d’Essonne. Pour ceux qui finissent dans 
les premiers, la compétition se poursuit 
contre les élèves d’autres villes d’Île-de-
France, et pourquoi pas jusqu’au cham-
pionnat de France scolaire.

 ASSOCIATION SPORTIVE   ASSOCIATION SPORTIVE  
 DU LYCÉE JEAN-PIERRE   DU LYCÉE JEAN-PIERRE  
 TIMBAUD  TIMBAUD 
Faire pratiquer des activités physiques 
et sportives aux élèves. Permettre un 
apprentissage de la vie associative.

  CEPFICEPFI  
Centre de Prévention, Formation  
et Insertion
Prévention spécialisée : accompa-
gnement socio-éducatif des jeunes, 
actions collectives et travail de rue 
réalisés par des éducateurs spécia-
lisés.
Point Écoute famille : aide à la paren-
talité, prévention des conduites à 
risques et soutien psychologique pour 
les jeunes et leur famille.

+ D’INFOS : Christian PICCOLO
 27, rue de la Fontaine de l'Orme  

     91240 Saint-Michel-sur-Orge
 01 69 04 55 76  
 contact@cepfi.asso.fr

  DDENDDEN  
Délégué Départemental  
de l’Éducation Nationale
Le DDEN est un ami de l'école publique. 
Nommé par le Préfet pour veiller aux 
bonnes conditions de la vie des enfants 
à l'école et autour de l'école. Dans ce 
sens il est le garant de la laïcité dans 
l'école de la République. Médiateur 
il facilitera les relations entre les dif-
férents partenaires du système édu-
catif, enseignants, municipalité et les 
familles. Sa vigilance porte aussi sur 
la sécurité et le bien-être à l'intérieur 
des bâtiments ainsi que la sécurité aux 
abords de l’école.

+ D’INFOS : Alain CAUNAC  
 66, rue Jean Rongière

     91 220 Brétigny-sur-Orge
 06 68 47 05 98
 alain.caunac@wanadoo.fr 

VIE SCOLAIRE, ENFANCE ET JEUNESSE

• 58



 ÉCLAIREUSES ÉCLAIREURS   ÉCLAIREUSES ÉCLAIREURS  
 DE FRANCE  DE FRANCE 
Groupe de Brétigny-sur-Orge/Cor-
beil-Essonnes
Mouvement éducatif de scoutisme 
laïque, pour filles et garçons dès 
6 ans qui propose un espace de vie 
pour rêver, découvrir, expérimenter, 
réussir ses projets, vivre ensemble, 
s’affirmer et devenir citoyens actifs, 
responsables, libres et solidaires. 

+ D’INFOS : Agnès BARON 
 9, rue Édgar Degas 

     91220 Brétigny-sur-Orge 
 06 01 87 04 88
 eedf-corbeil@live.fr 
 www.eedf.fr 

 FCPE LYCÉE JEAN-PIERRE   FCPE LYCÉE JEAN-PIERRE  
 TIMBAUD  TIMBAUD 
Représenter les parents des élèves 
du lycée Timbaud de Brétigny auprès 
de l’administration. Conseiller les 
parents. Défendre un service public 
d’éducation fondé sur les valeurs de 
liberté, égalité, fraternité et laïcité.

 LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT  LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT 
Accompagner et soutenir les asso-
ciations locales dans leurs projets. 
Proposer diverses actions culturelles, 
éducatives, sportives, des vacances, 
des formations et s’impliquer dans le 
dispositif service civique. 
 
+ D’INFOS : Christophe CABOT

 8, allée Stéphane Mallarmé  
     91000 Evry-Courcouronnes 

 01 69 30 08 10 
 secratariat@ligue91.org   
 www.ligue91.org

59 •



VIE SCOLAIRE, ENFANCE ET JEUNESSE

 LUTINS D'ORGE  LUTINS D'ORGE 
Éveil des enfants accompagnés de 
leur assistante maternelle grâce aux 
activités manuelles, ludiques… 
Lieu d’échange pour les assistantes 
maternelles.

+ D’INFOS : Emmanuelle RABIER
Centre socioculturel Nelson Mandela   

 4, avenue Maryse Bastié
     91220 Brétigny-sur-Orge

 06 64 39 38 79
 emmanuelle.rabier91@gmail.com

 PAR DE VIE  PAR DE VIE 
Association laïque, apolitique et indé-
pendante de représentants de parents 
d'élèves de la maternelle au lycée uni-
quement sur la ville de Brétigny-sur- 
Orge.

+ D’INFOS : Sandra MAHOUDEAU-FIX
 4, cité Pasteur

     91220 Brétigny-sur-Orge
 06 73 59 41 93
 pardevie@gmail.com
 www.pardevie.com

 SCOUTS ET GUIDES   SCOUTS ET GUIDES  
 DE FRANCE  DE FRANCE 
Groupe de Brétigny-sur-Orge
Mouvement éducatif catholique ouvert 
à tous dès 6 ans. Notre but est d'aider 
chacun à grandir et à devenir auto-
nome à son rythme et dans le respect 
de sa personnalité. Jeu de piste, cui-
sine et veillée au feu de bois, service, 
respect de la nature, vie en équipe, et 
engagement dans des projets soli-
daires.

+ D’INFOS : Nathalie ROUQUETTE
 Pavillon des sorbiers,  

     rue Lucien Clause
     91220 Brétigny-sur-Orge

 06 78 57 17 53
 sgdf.bretigny@gmail.com  
 sites.sgdf.fr/bretigny-sur-orge

• 60



61 •



• 62

 art, loisirs, culture  art, loisirs, culture 
ALICE & POPPY - L'expérience créative............................................................................................. 6

ALISE - Activités de Loisirs contre l'Isolement à caractère Social en Essonne................................. 6

APNCB - Amicale Philatélique, Numismatique et Cartophile de Brétigny......................................... 6

AMICALE LAÏQUE .............................................................................................................................. 7-9

Amicale Laïque ANGLAIS

Amicale Laïque ART FLORAL

Amicale Laïque ARTS PLASTIQUES

Amicale Laïque BRÉTIGNY HISTORIQUE

Amicale Laïque DANSES

Amicale Laïque DANSES ADULTES

Amicale Laïque DANSES TRADITIONNELLES

Amicale Laïque ENCADREMENT-CARTONNAGE

Amicale Laïque JOIE DE CONNAITRE

Amicale Laïque PATCHWORK

Amicale Laïque SCRABBLE

Amicale Laïque SCRABBLE DES SOURDS

Amicale Laïque SCRAPBOOKING

Amicale Laïque THÉÂTRE

ASSOCIATION DE PÊCHE DU CEV - BEL HUTIN ................................................................... 9
ASSOCIATION PORTUGAISE DE BRÉTIGNY-SUR-ORGE .................................................. 9
AU 36 CABARET DES CULTURES.................................................................................................. 9

AU BOUT DES ÉTOILES.....................................................................................................................10

BRETI'FESTI .......................................................................................................................................... 10

BOUGER ENSEMBLE......................................................................................................................... 10

CAP VO - Club Amateurs Photographes du Val d’Orge ...................................................................... 10

CIRQUE OVALE ..................................................................................................................................... 11

CLUB DE BRIDGE DE BRÉTIGNY-SUR-ORGE ....................................................................... 11

CLUB D’ÉCHECS DE SAINT-MICHEL-SUR-ORGE .............................................................. 11

CLUB SPIRIT OF SOLEX .................................................................................................................. 12

INDEX



63 •

CÔTÉ COURS - Institut d’Enseignement Musical ...............................................................................12

COURS SAINT-JULIEN ......................................................................................................................12

ÉCOLE DE MUSIQUE L'AVENIR DE BRÉTIGNY-SUR-ORGE ...........................................12

ESSONNE AUTO RÉTRO ...................................................................................................................13

FLEURS DE SCIENCES .....................................................................................................................13

HARMONIE DE L'INDE ......................................................................................................................13

L'ATELIER CRÉATIK ...........................................................................................................................13

LES AIMANTS .......................................................................................................................................14

LIRE ET FAIRE LIRE ...........................................................................................................................14

MICRO SUR LA MOUSTACHE..........................................................................................................14

PHÉNIX EVENT......................................................................................................................................14

UTL - UNIVERSITÉ DU TEMPS LIBRE .......................................................................................14

 associations sportives  associations sportives 
AMICALE LAÏQUE .......................................................................................................................... 18-19

Amicale Laïque AQUAGYM

Amicale Laïque BADMINTON

Amicale Laïque GYM VITALITÉ / MARCHES / PILATES

Amicale Laïque HANDBALL

Amicale Laïque NATATION

Amicale Laïque RANDONNÉE PÉDESTRE

Amicale Laïque TIR SPORTIF

Amicale Laïque WATER-POLO

Amicale Laïque YOGA

AÉROCLUB DES CIGOGNES .......................................................................................................... 20

ASSOCIATION AME HORSE ........................................................................................................... 20

APVE - Association pour la Promotion de la Vitesse et de l'Endurance............................................ 20

ART OF FIGHTING ............................................................................................................................... 20

ASK BRÉTIGNY - Association Sportive Karting Brétigny................................................................. 20

ASTEB - Association Sport et Tourisme Équestre de Brétigny.......................................................... 20

BETI BIXKOR ......................................................................................................................................... 20

BULLES REBELLES .......................................................................................................................... 21

BVE FUTSAL ......................................................................................................................................... 21



CLUB D'AIRSOFT DE BRÉTIGNY ................................................................................................. 21

CLUB SPORTIF DE BRÉTIGNY FOOTBALL ............................................................................ 21

CLUB SPORTIF DE BRÉTIGNY ..................................................................................................... 21

CSB - AÏKIDO ........................................................................................................................................ 21

CSB - ATHLÉTISME ........................................................................................................................... 22

CSB - BASKET-BALL ........................................................................................................................ 22

CSB - BOULE LYONNAISE ............................................................................................................. 22

CSB - CYCLOTOURISME .................................................................................................................. 23

CSB - GYMNASTIQUE ....................................................................................................................... 23

CSB - JUDO JUJITSU TAÏSO ......................................................................................................... 23

CSB - KARATÉ ...................................................................................................................................... 23

CSB - PÉTANQUE ............................................................................................................................... 23

CSB - ROLLER SPORTS .................................................................................................................. 24

CSB - RUGBY ........................................................................................................................................ 24

CSB - TAEKWONDO .......................................................................................................................... 24

CSB - TENNIS ....................................................................................................................................... 24

CSB - TENNIS DE TABLE ................................................................................................................ 24

CSB - VTT << VÉLO VERT FRANCILIEN >> .............................................................................. 25

DEVENIR CLAN ASSOCIATION .................................................................................................... 25

DRAGON BRÉTIGNY .......................................................................................................................... 25

L'ESPADON DE BRÉTIGNY ............................................................................................................ 25

LE SPIROGRAPHE .............................................................................................................................. 26

LES OURSINS ....................................................................................................................................... 26

LES P'TITS BLEUS ............................................................................................................................. 26

LES VIEUX DU FOOT ......................................................................................................................... 26

RANDO ÉVASION 91 .......................................................................................................................... 26

SECTION SPORTIVE JEAN MACÉ TENNIS DE TABLE ...................................................... 27

UNAF 91 - Union Nationale des Arbitres de Football Essonne ........................................................ 27

VOVINAM VIET VO DAO DE BRÉTIGNY ..................................................................................... 27

YI DAO QI DAO TAÏ CHI CHUAN BRÉTIGNY-SUR-ORGE ................................................... 27

• 64

INDEX



 développement durable, environnement et économie  développement durable, environnement et économie 
ADEMUB - Association pour la Défense de l’Environnement et la Maitrise de l’Urbanisation .... 30

ADMVO - Artisans Du Monde Val d’Orge ............................................................................................. 30

AINVO - Association Intercommunale des Naturalistes du Val d’Orge ............................................ 30

AMAP DU BLUTIN .............................................................................................................................. 30

ASSOCIATIONS DES JARDINS FAMILIAUX DU QUARTIER LA FONTAINE............. 31

CIRCULE .................................................................................................................................................. 31

EAU PUBLIQUE ORGE ESSONNE ............................................................................................... 31

ÉPINOCHE DU VAL D'ORGE .......................................................................................................... 31

MON GESTE QUOTIDIEN ................................................................................................................. 32

UCIAB - Union des Commerçants Industriels et Artisans de Brétigny ................................................. 32

UFC QUE CHOISIR .............................................................................................................................. 32

 logement et habitat  logement et habitat 
ASL BELMONT ..................................................................................................................................... 36

ASL DES 35 LOTS ............................................................................................................................... 36

ASL PARC DU CAROUGE ................................................................................................................ 36

ASSOCIATION CLAUSE - BOIS-BADEAU ................................................................................ 36

ASSOCIATION DES JONCS MARINS BRÉTIGNY ................................................................. 36

 Mémoire et anciens combattants  Mémoire et anciens combattants 
ARAC - Association Républicaine des Anciens Combattants ............................................................ 40

CDSGG - Comité Départemental du Souvenir du Général de Gaulle ................................................ 40

FNACA - Fédération Nationale des Anciens Combattants en Algérie, Maroc et Tunisie ............... 40

SMLH - Société des Membres de la Légion d’Honneur, Comité du Val d’Orge................................ 40

UNC - Union Nationale des combattants Soldats de France de Brétigny-sur-Orge  
et le Plessis-Pâté........................................................................................................................................ 41

65 •



 social, solidarité, humanitaire  social, solidarité, humanitaire 
AAPISE - Association d’Appui à la Participation, à l’Inclusion Sociale et Environnementale ....... 44

AARCF - Association d’Aide à la Relation Conjugale et Familiale .................................................... 44

AIDE INFO SOURDS ........................................................................................................................... 44

ASSOCIATION IMAGINE LE MONDE ......................................................................................... 44

ALPHABETA .......................................................................................................................................... 45

ANPEIP IDF - Association Nationale Pour les Enfants Intellectuellement Précoces.................... 45

ASAMPA .................................................................................................................................................. 45

ASDVO - Association de Soins à Domicile du Val d’Orge ................................................................... 45

ASSOCIATION DES DONNEURS DE VOIX - Bibliothèque sonore d'Évry ............................. 46

ASSOCIATION L'ESPOIR FAIT VIVRE TOUJOURS ! ............................................................ 46

ASSOCIATION POUR LE DON DE SANG BÉNÉVOLE BRÉTIGNY-SUR-ORGE ...... 46

CONSEIL CITOYEN ............................................................................................................................. 46

CROIX ROUGE FRANÇAISE - Unité locale du Val d’Orge ........................................................... 47

ENFANCE ET PARTAGE ESSONNE ............................................................................................ 47

ÉPICERIE SOCIALE SUCRE D’ORGE ......................................................................................... 47

KASSOFOR SEMBE ........................................................................................................................... 47

LA CHALOUETTE AUTISME ESSONNE ................................................................................... 48

LES ENFANTS DE BÉNA PLATEAU ........................................................................................... 48

LES RESTOS DU CŒUR DE L'ESSONNE ............................................................................... 48

MIEUX VIVRE AVEC LE DIABÈTE ................................................................................................ 49

ML3VALLÉES - Mission locale ........................................................................................................... 49

MOUVEMENT VIE LIBRE - SECTION BRÉTIGNY / ARPAJON ....................................... 49

PPIVO - Pour les Potagers d’Insertion du Val d’Orge ......................................................................... 49

REPÈRES ................................................................................................................................................ 50

SNC - Solidarités Nouvelles face au Chômage .................................................................................... 50

SNL - Solidarités Nouvelles pour le Logement ................................................................................... 50

TRISOMIE 21 ESSONNE .................................................................................................................. 51

UN BOUCHON UNE ÉSPERANCE ............................................................................................... 51

INDEX

• 66



 vie Cultuelle  vie Cultuelle 
ASSOCIATION CULTURELLE DES MUSULMANS DE BRÉTIGNY-SUR-ORGE ...... 54

ÉGLISE PROTESTANTE ÉVANGÉLIQUE BRÉTIGNY/PLESSIS-PATÉ ......................... 55

LA OUMMA DE BRÉTIGNY-SUR-ORGE .................................................................................... 55

PAROISSE CATHOLIQUE BRÉTIGNY/PLESSIS-PATÉ ....................................................... 55

 vie scolaire, enfance, jeunesse  vie scolaire, enfance, jeunesse 
ASSOCIATION DES PARENTS D’ÉLÈVES DE L’ÉTABLISSEMENT 
JEANNE D'ARC..................................................................................................................................... 58

AS COLLÈGE PABLO NÉRUDA - UNSS ................................................................................... 58

AS LYCÉE JEAN-PIERRE TIMBAUD ........................................................................................... 58

CEPFI - Centre de Prévention, Formation et Insertion ........................................................................ 58

DDEN - Délégué Départemental de l’Éducation Nationale ................................................................ 58

ÉCLAIREUSES ÉCLAIREURS DE FRANCE  
Groupe de Brétigny-sur-Orge/Corbeil-Essonnes................................................................................... 59

FCPE LYCÉE JEAN-PIERRE TIMBAUD ..................................................................................... 59

LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT - Fédération de l'Essonne.......................................................... 59

LUTINS D'ORGE .................................................................................................................................. 60

PAR DE VIE ............................................................................................................................................. 60

SCOUTS ET GUIDES DE FRANCE - Groupe de Brétigny-sur-Orge.......................................... 60

67 •



www.bretigny91.fr
service vie associative

 52, rue de la Mairie
      91 220 Brétigny-sur-Orge

 01 69 88 40 85 
 01 69 88 40 40

Sous-préfecture de palaiseau

 Avenue du Général de Gaulle
      91120 Palaiseau

 pref-association-sp-palaiseau@essonne.gouv.fr


